

Banco Nacional de Crédito, C.A. Junta Directiva
Banco Universal José María Nogueroles López
 Presidente de la Junta Directiva

Directores Principales
 José María Nogueroles López
 Jorge Nogueroles García
 Luis Alberto Hinestroza Pocaterra
 Nicolás Kozma Solymosy
 Jaime Puig Miret
 Luisa Cristina Rodríguez Briceño
 Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes
 Raisa Coromoto Bortone Alcalá
 Carmen Leonor Filardo Vargas
 Alvar Nelson Ortíz Cusnier
 José Ramón Rotaache Jaureguizar
 Juan Guillermo Ugueto Otáñez
 Andrés Eduardo Yanes Monteverde

Comisarios Principales
 Carlos Alfonso Molina
 Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
 Régulo Martínez Barrios
 Gisel Rivas Molina

pwc **Espiñeira Pacheco y Asociados**

Balance General de Publicación al 30 de Septiembre de 2015
 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	33.597.153.061	33.918.982.659
Efectivo	2.932.473.471	2.932.473.471
Banco Central de Venezuela	28.075.968.220	28.075.968.220
Bancos y otras instituciones financieras del país	90.208	90.208
Bancos y corresponsales del exterior	84.515.712	406.345.310
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	2.504.161.475	2.504.161.475
(Provisión para disponibilidades)	(56.025)	(56.025)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	18.283.235.812	18.299.243.024
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	4.771.729.972	4.786.283.774
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	6.891.226.716	6.891.226.716
Inversiones de disponibilidad restringida	80.835.560	82.288.970
Inversiones en otros títulos valores	6.539.543.564	6.539.543.564
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(100.000)	(100.000)
CARTERA DE CRÉDITOS	65.386.664.973	65.519.773.563
Créditos vigentes	66.552.720.056	66.688.698.915
Créditos reestructurados	104.157.936	104.157.936
Créditos vencidos	20.188.580	41.366.334
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(1.290.401.599)	(1.314.449.622)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	853.917.402	864.998.994
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	266.414.057	266.968.466
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	589.248.760	600.335.355
Comisiones por cobrar	3.168.430	3.168.430
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	3.086.059	3.086.059
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(7.999.904)	(8.559.316)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	44.148.196	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales	44.148.196	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	0	0
BIENES DE USO	3.465.875.398	3.465.934.351
OTROS ACTIVOS	2.833.462.122	2.833.911.491
TOTAL DEL ACTIVO	124.464.456.964	124.902.844.082

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO	112.337.183.114	112.765.088.731
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	86.102.563.269	86.048.664.020
Depósitos a la vista	59.929.777.167	59.875.877.918
Cuentas corrientes no remuneradas	10.451.173.487	10.451.173.487
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	35.662.385	35.662.385
Depósitos y certificados a la vista	15.685.950.230	15.685.950.230
Otras obligaciones a la vista	1.217.609.545	1.217.609.545
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorros	19.712.284.201	20.027.269.922
Depósitos a plazo	5.304.726.099	5.434.487.098
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	37.058.146
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	113.347.742	113.347.742
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	111.779.794	111.779.794
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	1.567.948	1.567.948
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	112.688.664	112.857.862
Gastos por pagar por captaciones del público	112.520.986	112.690.184
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	167.678	167.678
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	3.064.541.026	3.074.853.329
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	115.627.760.546	116.066.147.664
GESTIÓN OPERATIVA	959.305.527	959.305.527
PATRIMONIO	1.131.930.372	1.131.930.372
Capital social	1.131.930.372	1.131.930.372
Capital pagado	0	0
Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	924.044.033	924.044.033
Reservas de capital	633.815.359	633.815.359
Ajustes al patrimonio	2.428.134.689	2.428.134.689
Resultados acumulados	2.529.832.667	2.529.832.667
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en tesorería)	(229.633.771)	(229.633.771)
TOTAL DEL PATRIMONIO	7.877.390.891	7.877.390.891
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	124.464.456.964	124.902.844.082
Cuentas contingentes deudoras	4.730.181.053	4.731.634.462
Activos de los fideicomisos	3.619.979.575	3.619.979.575
Otros encargos de confianza	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	1.368.264.516	1.368.264.516
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	169.308.930.848	169.535.993.043
Otras cuentas de registro deudoras	0	0

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	308.350.000
Cartera agrícola acumulada	6.868.339.774
Captaciones de entidades oficiales	8.606.363.092
Microcréditos	1.689.055.600
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	2.252.761.501
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.364.154.489
Índice de Solvencia Patrimonial	9,34%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	3.508.416.423

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	3.325.604	315.036.407	0	76.195.867	0	394.557.878
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	2.739.400	1.681.538.996	0	1.382.862.664	0	3.067.141.060
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	6.065.004	1.996.575.403	0	1.459.058.531	0	3.461.698.938

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2015 al 30/09/2015
 (Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	4.159.813.169	4.161.665.427
Ingresos por disponibilidades	2.621	4.032
Ingresos por inversiones en títulos valores	404.320.418	404.766.630
Ingresos por cartera de créditos	3.747.205.548	3.748.273.596
Ingresos por otras cuentas por cobrar	2.686.303	3.022.890
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	5.598.279	5.598.279
GASTOS FINANCIEROS	(1.207.426.883)	(1.208.679.246)
Gastos por captaciones del público	(1.181.185.378)	(1.182.437.741)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(5.028.698)	(5.028.698)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(20.319.444)	(20.319.444)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(893.363)	(893.363)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	2.952.386.286	2.952.986.181
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	14.789.151	14.789.151
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(153.257.635)	(161.191.994)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(153.201.610)	(161.135.969)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(56.025)	(56.025)
MARGEN FINANCIERO NETO	2.813.917.802	2.806.583.338
Otros ingresos operativos	434.702.784	432.841.762
Otros gastos operativos	(145.769.513)	(136.107.349)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	3.102.851.073	3.103.317.751
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(1.806.109.365)	(1.806.576.247)
Gastos de personal	(419.606.694)	(419.733.426)
Gastos Generales y Administrativos	(1.031.032.719)	(1.031.372.869)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(319.633.472)	(319.633.472)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones	0	0
Financieras	(35.836.480)	(35.836.480)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	1.296.741.708	1.296.741.504
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	6.222.269	6.231.032
Gastos por bienes realizables	(0)	(0)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(120.106.572)	(120.106.835)
MARGEN OPERATIVO NETO	1.182.857.405	1.182.865.701
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	(3.551.878)	(3.551.878)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	1.179.305.527	1.179.313.823
Impuesto sobre la renta	(220.000.000)	(220.008.296)
RESULTADO NETO	959.305.527	959.305.527

Principales Indicadores Financieros Anualizados
 (Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Septiembre 2015	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Septiembre 2015	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Septiembre 2015	4. RENTABILIDAD	Septiembre 2015	5. LIQUIDEZ	Septiembre 2015
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) Activo Total x 100	9,30%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos Cartera de Crédito Bruta x 100	1,94%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) Activo Productivo Promedio x 100	7,27%	4.1. Resultado Neto Activo Promedio x 100	2,97%	5.1. Disponibilidades Captaciones del Público x 100	29,91%
1.2. Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	422,09%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta Cartera de Crédito Bruta x 100	0,03%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) Ingresos Financieros x 100	35,41%	4.2. Resultado Neto Patrimonio Promedio x 100	40,30%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) Captaciones del Público x 100	34,16%

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
 Presidente Ejecutivo

JEIDIS LLOVERA MENDOZA
 Auditor Interno

ELIANA MACHADO R.
 Vicepresidente de Contabilidad

Bolivar Fuerte Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve



Nos ajustamos por TU SEGURIDAD
NUEVO CHEQUE ÚNICO DEL BNC

Para más información visita www.bnc.com.ve
 o puedes dirigirte a cualquiera de nuestras Agencias y Taquillas a nivel nacional.

Banco Nacional de Crédito
 Donde diste justo en el Banco